III. Postquam conditum, promulgatumque fuit Decretum illud nostrum, quod in præcedenti capite sexto exposuimus super matrimonii, quæ in Belgii regionibus Federatorum Ordinum dominio subjectis contrahuntur vel inter hæreticos, vel inter partes alteram Catholicam, & alteram hæreticam, eaque licet non coram Parocho Catholico contracta, valida esse declaratum est; cum præ factum fuerit, hujusmodi indulgentiam in illis matrimoniiis minimè locum habere, quæ in illis eidem regionibus inter Catholicos contrahuntur, in quibus videlicet servanda est forma à sacro Concilio Tridentino præscripta, expositum nobis fuit, prædictos Catholicos, in eis locis degentes, non solum teneri coram ministro hæretico se sistere, atque ibi quamdam contractus matrimonialis speciem celebrare, idque ipsa ab illis fieri ad gravissima evitanda infortunia, quæ ipsis aliquando contingere, ut cum memoratus actus coram hæretico ministello precedat, celebratio autem matrimonii coram Parocho Catholico, & duobus testibus

differatur, hoc intermedio tempore inter hujusmodi sponso copula intercedat, ex eaque proles oriatur. Unde controversia orta erat inter Missionarios; quorum aliqui prædictos actus intermedios excusabant, ea nixi opinione, quod etiam inter Catholicos possit in matrimonio contractus à Sacramento sejungi; alii verò Concilii Tridentini sanctionibus inhaerentes, quæ in illis regionibus inter Catholicos vim suam obtinere debent, nulla ratione subsistere, aut validum censeri posse putabant matrimonium illud, quod coram Catholico Parocho, & duobus testibus celebratum non foret, adeoque omnes intermedios actus, quos supra innuimus, illicitos, & prolem inde susceptam illegitimam esse judicabant; contrarie autem opinioni connivere, perinde esse contendebant, ac observantiam formæ à Tridentino Concilio præscriptæ ab his regionibus, & ab ipsis Catholicorum matrimoniiis penitus eliminare.

IV. Re itaque per Missionarios dissentientes ad nos & Apostolicam Sedem delata, una cum eorum rationibus hinc inde scripto exaratis, hisque per nos accuratè perpensis, audiendum nobis esse judicavimus consilium nonnullorum S. R. E. Cardinalium, aliorumque virorum sacre Theologie, & Juris Canonici peritorum, quibus antea singulis dissertationem quamdam, super hoc à nobis conscriptam, distribui mandavimus. Qui sanè iisdem principiis inherentes, quæ nos in dissertatione posueramus, concordibus suffragiis eorum Missionariorum sententiam approbarunt, qui steterant pro nullitate matrimonii, nisi contrahentes Catholici vel ante, vel postquam hæretico ministello, se præsentassent, coram Parocho Catholico, & duobus testibus,

matrimonium ritè celebrassent, quippe proinde peccaminosus desinuerant predictos actus, intermedio tempore à sponis exercitis.

V. De hac controversia certiores nos fecerat vir religiosus, multiplex ex capite laudandus, Pater Paulus Simon à S. Joseph & Carmelitarum Excalceatorum familia, cui propterea directæ sunt literæ responsa nostra ferentes, quarum exemplum hic subjicimus, quæque etiam referuntur *tom. 3. nostri Bullarii in Suplem. num. 3.* His deinde omnes in diæti regionibus facile acquievisse, ac normam in ipsis traditam in posterum sibi sequendam proposuisse, ex posterioribus literis, inde acceptis, cum gaudio intelleximus. Nostrarum litterarum tenor talis est:

BENEDICTUS PP. XIV.  
Dilecte Fili, salutem, & Apostolicam benedictionem.

„Reddite sunt nobis per Dilectum Filium, eundemque primum administrum nostrum, Sylvium Cardinalem Valentem, vestre literæ, quibus subortam inter vos in ista gravis sanè momenti controversiam exponitis, eamque iudicio nostro subicitis. Non possumus equidem non magnopere commendate propositionem vestram, quo Sedem Apostolicam consulendam censuimus, eaque definitionem exposcendam, ut eam unanimi consensu amplectamini; quam si omnes, cum similes emergunt quæstiones pari facilitate exquirere, & sequerentur, non tantumta successerit in dies inter Evangelicos operarios opinio varietas, nec doleremus aliquando, ob eorumdem in tradenda morum doctrina diversas sententias, in paroches distrahi Christianum populum,

„eamque scindi mentium, animarumque concordiam, quam Christus Dominus Ecclesie suae commendatam, voluit usque adeo, ut ea praesertim, quasi tessera discipulos suos cognoscendos praedixit.

„Exposuistis itaque nobis, non ratio isthic contingere, ut Catholici matrimonium inter se contracturi, civilem adest Magistratum, aut haereticum ministellum, in quibus se sistere legibus patriae coguntur, & contentum illis mutuum expriment in conjugium consensus, quem tamen postea renovare coram legitimo Ministro Catholico, & duobus testibus, uti Tridentinum praecipit, aut omnino negligunt, aut in longum tempus differunt; interim vero, perinde ac si legitimi conjuges iam forent, non dubitant omnem conjugalem consuetudinem inter se habere. Quaevisistis deinde, quid de illo consensu sentiendum sit, coram civili Magistrato, aut haeretico ministello, praestito; num scilicet satis fuerit, ad perficiendum matrimonium validum, saltem in ratione contractus, quod alter ex vobis affirmat, alter inficiatur; etsi ad Sacramenti dignitatem non assurgat, quod nemo vestrum in quaestionem adducit; si enim res ita se haberet, ut primus existimat, subseqentes inter consentientes copula etiam ante renovatum coram Parocho Catholico consensus, omni flagitio vacaret, & suscepta exinde proles, absque ulla dubitatione esset legitima reputanda.

„Jam verò ut postulatis vestris breviter simul, & dilucide respondeamus, unaque controversiam omnem iudicio nostro praedicamus, sic habete: ubicumque promulgatum & receptum sit Concilii Tridentini de-

„cretum cap. 1. sess. 24. de refor. matrim. ibi nulla prorsus, atque in omni ratione irrita esse conjugia alter, quam coram alterutro contrahentium legitimo Parocho, aliove Sacerdote Parochi vices agente, & duobus testibus, celebrata. Scimus profectò, esse Theologos, qui in ipso Fidei-um matrimonio contractum à Sacramento ita dividunt, ut illum omnino perfectum quandoque consistere credant, quin ad Sacramenti excellentiam pertingat. Sed quidquid sit de hac opinione, quam nos quidem nunc in medio relinquimus, ea certe, quod attinet ad rem praesentem, locum nullum sibi vindicare potest apud eos, qui Tridentina lege obstringuntur; etenim, qui, praeter formam à se praescriptam, matrimonium contrahere attentat, eorum Tridentina Synodus non Sacramentum modo, sed contractum ipsum irritum, diserte pronuntiat, atque ut ejus verbis utamur, eos ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos esse decernit.

„Quare cum inter Catholicos in istis provinciis degentes, & promulgatum, & receptum jam fuerit illud Tridentini decretum, quod ambo fateamini; perspicuum est, matrimonium ab ipsis invicem initum, coram civili Magistrato, aut a Catholico ministello, & non item coram proprio alterutro contrahentium Parocho, & duobus testibus, neque in ratione Sacramenti, neque in ratione contractus sustineri, aut ullo pacto validum reputari posse. Neque verò rationes, propter quas valida pronuntiamus matrimonia, quae aut ab haereticis, inter se; aut à Catholicis cum haereticis, in istis Foederatis provinciis contrahuntur, non servata forma

„Tri-

„Tridentini, aptari queunt conjugis, inter se initis à Catholicis, quorum quilibet Tridentini decreto se obstrictum agnoscit, ejusque se auctoritatem sequi profitetur.

„Sciunt itaque Catholici vestrae curae concediti, cum civili Magistrato, aut haeretico ministello, matrimonium celebrandi causa, se sistunt, actum se merè civilem exercere, quod suum erga leges, & instituta Principum obsequium ostendunt; ceterum istum quidem nullum à se contrahi matrimonium. Sciunt, nisi coram Ministro Catholico, & duobus testibus nuptias celebraverint numquam se, neque coram Deo, neque coram Ecclesia, veros & legitimos conjuges fore; nec si interim conjugalem inter se consuetudinem habuerint, eam gravi culpa carituram. Sciunt denique, si qua ex hujusmodi conjunctione oriretur soboles, eam utpotè, ex non legitima uxore natam, in oculis Dei fore illegitimam, & nisi conjuges consensus ex Ecclesiae praescripto renovaverint, illegitimam perpetuò futuram etiam in Ecclesiae foro.